Se vogliamo prestar fede al continuatore anonimo della storia
di  Paolo  Diacono889,  già  pubblicato  dal  Freero,  Lottario
imperatore solennizzò in Roma la festa di san Martino, e fece fare
tanto  egli  come  papa  Eugenio  al  clero  e  popolo  romano  il
seguente giuramento: Promitto ego ille per Deum omnipotentem,
et per ista quatuor Evangelia et per hanc Crucem Domini nostri
Jesu  Christi,  et  per  corpus  beatissimi  Petri  principis
Apostolorum,  quod  ab  hac  die  in  futurum ero  fidelis  dominis
nostris imperatoribus Hludovico et Hlothario, diebus vitae meae,
juxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio,
salva  fide,  quam  repromisi  domino  apostolico.  Et  quod  non
consentiam, ut aliter in hac sede romana fiat electio pontificis,
nisi canonice et juste secundum vires et intellectum meum; et ille,
qui electus fuerit, me consentiente consecratus pontifex non fiat,
priusquam tale  sacramentum faciat  in  praesentia missi  domini
imperatoris et  populi  eum juramento,  quale dominus Eugenius
papa  sponte  pro  conservatione  omnium  factum  habet  per
scriptum. Ma noi non possiam dare questo per documento sicuro,
stante il dirsi da quello scrittore che  anno DCCCXXV Lotharius
imperator  iterum  ad  Italiam  veniens,  missam  sancti  Martini
Romae celebravit.  Bensì  nell'anno presente  824 venne a Roma
l'imperador Lottario, e si può credere che vi si trovasse nella festa
di  san  Martino,  perchè  solamente  nel  seguente  anno  tornò  in
Francia; ma non sussiste la sua venuta nell'anno 825. Anche il
padre  Pagi890 per  altre  ragioni  tien  quell'autore  per  molto

889 Rer. Italic., P. II. tom. 1.
890 Pagius ad Ann. Baron.
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posteriore a' tempi di Paolo Diacono. Giovan Giorgio Eccardo891

crede  errato  qui  l'anno  per  colpa  de'  copisti.  Tolto  ciò,  non è
inverisimile quell'atto per i motivi che addurremo più abbasso. Lo
stesso padre Pagi lo riferisce come cosa certa; e veramente papa
Eugenio, considerata la discordia accaduta nella propria elezione,
potè  condiscendervi,  per  rimediare  ai  disordini  dell'avvenire.
Tuttavia lecito è a ciascuno di  sentire qui ciò che gli  pare più
verisimile. Prima che il suddetto Augusto Lottario imprendesse di
quest'anno il viaggio in Italia, trovandosi in Compiegne, diede un
diploma in favore di Leone vescovo di Como, che si legge presso
l'Ughelli892, dove conferma alla di lui chiesa i privilegii conceduti
da  Ansprando,  Cuniberto,  Bertarido,  Ariberto,  Liutprando,
Rachisio,  Astolfo e  Lodovico suo padre,  e  nominatamente  res
quas Waldo abbas praedicto Petro episcopo quaesivit, quae erant
sitae  in  Valle  Tellina  in  ducatu  mediolanense.  Degno  è
d'osservazione  questo  nome  di  ducato  di  Milano,  e  che  la
Valtellina fosse in esso compresa. Per altro quel diploma è pieno
di  spropositi,  e  v'ha  qualche  giunta  che  non  può  venir
dall'originale,  come  è  il  dirsi  sul  principio  Lotharius  primus
Augustus. Quel primus è stato aggiunto da qualche sciocco, e così
Ludovicus secundus e Ludovicus tertius ne' susseguenti, quasichè
gli  imperadori  d'allora  usassero  i  riti  dei  tempi  nostri.  Negli
Annali sacri del padre Tatti893 non compariscono così macchiati
que' diplomi. La data è questa:  III nonas januarii anno, Christo
propitio,  undecimo  imperii  domni  Ludovici  piissimi  Augusti,
Lotharii  filii  ejus  gloriosissimi  regnantis  secundo,  indictione
secunda, anno DCCCXXIV. Actum Compendio, palatio regio. Ma
quell'anno dell'era cristiana anch'esso è una giunta, non essendo
per anche stato in uso di questi monarchi ne' loro diplomi, come
risulta da tanti altri esempli. L'anno secondo di Lottario, corrente